Ministério da Educacao
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edificio Sede - 82 Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70047-900
Telefone: (61) 2022-7891 e 2022-7899 - http://www.mec.gov.br

OFiCIO N2 4135/2020/ASPAR/GM/GM-MEC
Brasilia, 17 de novembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Paldcio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n? 1.276, de 2020, do Deputado Léo Moraes.
Senhora Primeira-Secretaria,

Em atencdo ao Oficio 128Sec/RI/E/n? 1517, de 13 de outubro de 2020, que versa
sobre o Requerimento de Informacdo em epigrafe, encaminho a Vossa Exceléncia documento
anexo contendo as informacdes prestadas pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagao
(FNDE) "acerca do repasse para o Governo de Ronddnia adquirir o kit merenda escolar para as
escolas estaduais, entre outras providéncias".

Na oportunidade, coloco-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para os
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

MILTON RIBEIRO
Ministro de Estado da Educagao

Anexo: | - NOTA TECNICA N2 2078137/2020/DAPAE/CGPAE/DIRAE (2303137).
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Documento assinado eletronicamente por Milton Ribeiro, Ministro de Estado da Educagdo, em
17/11/2020, as 18:57, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015
do Ministério da Educacao.




Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 23123.005984/2020-86 SEl n2 2333427



FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGCAO
NOTA TECNICA N° 2078137/2020/DAPAE/CGPAE/DIRAE

PROCESSO N° 23123.005984/2020-86
INTERESSADO: DEPUTADO LEO MORAES

E ASSUNTO

1. Requerimento de Informagdo n® 1.276, de 2020 (SEI n® 2060629), de autoria do Deputado Léo Moraes.
REFERENCIAS

2.1 Constituigdo da Republica Federativa do Brasil, de 5 de outubro de 1988,

2.2, Lein® 11.947, de 16 de junho de 2009, que dispde sobre a oferta da alimentagdo escolar;
2.3. Lei 13.987, de 7 de abril de 2020, que altera a Lei n® 11.947, de 16 de junho de 2009, para autorizar, em carater excepeional, durante o periodo de suspensdo das aulas em razdo de

situagdo de emergéncia ou calamidade publica, a distribuigdo de géneros alimenticios adquiridos com recursos do Programa Nacional de Alimentagio Escolar (PNAE) aos pais ou responsaveis
dos estudantes das escolas publicas de educagdo bésica;

24 ) Resolus;éu CD/FNDE n° 2, de 9 de abril de 2020, que dispde sobre a execugao do Programa Nacional de Alimenta¢do Escolar (PNAE) durante o periodo de estado de calamidade
plblica, reconhecido pelo Decreto Legislativo n® 6, de 20 de margo de 2020, ¢ da emergéncia de satide piblica de importancia internacional decorrente do novo coronavirus (COVID-19),

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1 Atendimento ao Requerimento de Informagao n° 1.276, de 2020 (SEI n° 2060629), de autoria do Deputado Léo Moraes, o qual solicita informagdes o Ministro da Educagao sobre
o repasse para o Governo de Rondénia adquirir o kit merenda escolar para as cscolas estaduais, especificamente:
1. O Ministério da Educagdo responde pelo Programa Nacional de Alimentagdo Escolar — PNAE, através do FNDE. Desta forma, perguntamos a Vossa Exceléncia se o Ministério da Educagio tem cumprido o
cronograma de repassc aos estados ¢ municipios, especificamente o Estado de Ronddnia. Quais os valores que estdo sendo considerados para a aquisigio dos kits de merenda escolar?

2. Temos recebido reclamagdes de pais ¢ de alunos da rede pablica de Rondénia relatando que os kits estariam sendo entregues incompletos, faltando itens para que a merenda seja realizada de forma completa,
seguindo o carddpio oferecido nas escolas. Muitos reclamam que itens como arroz ¢ feijdo, cntre outros, da cesla basica ndo estariam sendo cntregues. Desta forma solicitamos que 0 MEC seguindo as dirctrizes
do Programa de Alimentagdo Escolar nos fornega o carddpio ¢ os itens que precisam constar nos kits de merenda escolar.

3. Os valores e a modalidade de repasse divulgados pelo FNDE para calcular o custo aluna visando identificar o valor a ser repassado para cada unidade escolar, seguem pardmetros. que segundo os gestores
cducacionais estariam defasados. Além do mais o custo dos alimentos da cesta bisica durante a pandemia, cresccu em média 30%, ¢ esses valores ndo estio sendo idcrad ficultand,

nos repasses, di 1o
a aquis dos al forma, solicitamos que o MEC/FNDE providencic uma andlise financeira do impacto a maior desses ali bem como da dos valores com

referéncia av ano de 2019, em cardter de urgéncia, como forma de viabilizar o kit completo para a merenda escolar ¢ o atendimento dos alimentos a todas as criangas ¢ adolescentes da rede piiblica.
4. ANALISE
4.1. No que sc refere a0 Programa Nacional de Alimentagdo Escolar - PNAE, quanto aos questionamentos do item 1, esta Coordenagdo Geral do Programa Nacional de Alimentagio
Escolar - CGPAE informa que o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo - FNDE ja destinou, cm 2020, mais de RS 3,4 bilhdes aos entes federativos, cumprindo com o cronograma de
repasse aos eslados e municipios, especificamente o Estado de Ronddnia, uma vez que os valores considerados para a aquisi¢fio dos kits da alimentagdo escolar, nos termos do § 5% do Art. 5° da
Lein® 11.947/2009, estdo discriminado a seguir:

Recursos Financeiros do FNDE no Estado de Ronddnia - PNAE - fevereiro a outubro de 2020

12 parcels 2% parcela 32 parcels 42 parcela 52 parcels &2 parcela 82 parcela 92 parcela

Etapa de Easino / Modalidade 3 5 TOTAL GERAL
pe {fevereiro} {mar¢o} {abril} {maio} {iunho} {jutho} {setembro} {outubro}

PNAE - EJA RS 175.11600 | RS 143.870,31 | A5 159.483,16 R5 159.483,16 RS 159.493,16 | RS 493,18 RS 159.493,1& | RS 159.493,16 | RS 1.435.438,44

PNAE - Pré Escola RS 600,00 R5 672,00 RS B36,00 RS 636,00 RS 636,00 RS 682600 RS 635,00 2% 638,60 R55.724,00

PNAE - Ensine Fundamental RS £55.332,00 |RS 1.021.535,0C| RS 838.484,00 RS 838.484,00 RS 838.484,00 | RS 838.484,00 | RS 83848400 | RS 833.484,00 | R$ 838.484,00 | RS 7.546.356,00

PNAE - Ensinc Médio 85317 616,00 | 85 565.135,20 | 8544137560 | RS44137560 | RS 33137560 | RS 45137560 | 8544137560 | BS 44137560 | RS 44137560 | A$3.972.380,40

PMAE - Ensino Médio integral | RS 93.733,80 RS 98 733,20 RS 98.733,80 RS 98.733,80 /%5 98.733,30 1% 98 733,30 R§ 98.733,20 85 98.733,80 RS 98.733,80 R$ 888.604,20
S

PNAE - Indigena RS 4417200 | R 80 | RS 4736890 S 4716840 4% 47,168, 55 47 068,40 | RS 4735840 | RS 4716840 RS 524.515,60
PNAE - AEE RS 28.080,00 | R$31449,60 | R$29.76%,8C RS 29.764,80 | R$29764B80 | RSI9.76483 | RS2976350 | 85 24976sA0 R$ 239.803,20
TOTAL RS 1.291.569,80 RS 1.911.661,72| RS 1.615.655,76 | RS 1.615.655,76 | RS 1.615.655,76 | R$ 1.5615.655,76 | R 1.615.655,76 | RS 1.615.655,76 |RS 1.615.655,76| RS 14.511.821,84
4.2. Quanto a0 item 2, ressaltamos que a coordenagio técnica das agdes de alimentagiio e nutrigdo do escolar, da elaboragiio dos cardapios da elaboragdo dos kits da alimentagdo

escolar, no ambito da Seduc, da Prefeitura Municipal e da escola federal, deve ser realizada por nutricionista Responsavel Técnico — RT do PNAE vinculado a Entidade Executora, respeitando
as diretrizes previstas na Lei n° 11.947/2009 ¢ em legislagdes especificas, dentro de suas atribuigdes previstas na normativa do Conselho Federal de Nutri¢do (CFN), na distribuigdo dos kits o
nutricionista deve atentar para o valor nutricional doa alimentos, a faixa ctaria, a ofcrta das frutas ¢ hortaligas, durabilidade dos alimentos, numero de dias para oferta dos kits. No cntanto, a
Resolugiio CD/FNDE n° 02/2020, no que se refere i distribui¢do dos géneros alimenticios adquiridos no ambito do PNAE as familias dos estudantes, durante o periodo de suspensdo de aulas em
decorréncia das situagdes de emergéncia em saude publica e de calamidade publica causadas pelo novo coronavirus (COVID 19), regulamenta de que:

Art.2"
§1°
§ 2° O kit devera scguir as determinagdes da legislagio do PNAE no que se refere & qualidade nutricional e sanitdria, do os habitos ali ¢s, a cullura local ¢, prelerencialmente, composto
por ali in natura e minil pr tanto para os géneros pereciveis como para os ndo pereciveis (grifo nosso).
4.3. Sobre o questionamento 3, informamos que a transleréncia de recursos financeiros do FNDE para atendimento ao PNAE possui cardter suplementar. Assim, como prevé o artigo
208, incisos 1V e VII, da Constitui¢io Federal, além dos repasses federais, os estados e os municipios devem aportar recursos a fim de gurar "atendimento ao educando, em todas as etapas

da educagdo bdsica, por meio de programas suplementares de material diddtico escolar, transporte, alimentagio e assisténcia a saiide" (CF, art. 208, inciso VII, grifo nosso).

4.4. Todavia, para o0 ano de 2021, o orgamento previsto no Projeto de Lei Orgamentdria Anual contempla o valor de RS 4.059.564.405 (quatro bilhdes, cinquenta ¢ nove milhdes,
quinhentos e sessenla e quatro mil quatrocentos € cinco reais), que representa o total previsto a ser repassado, em cardter suplementar, aos Estados, Municipios, Distrito Federal e Escolas
Federais, para o atendimento da alimentagdo escolar aos alunos da educacdo basica piiblica, nos termos da Lei n°® 11.947/2009. refor¢ando a manutengdo do PNAE.

4.5. Na oportunidade, csclarccemos que hé a distribuigdo de géncros alimenticios aos cstudantes durante o periodo de suspensio das atividades de ensino nas unidades escolares
publicas, tendo em vista a declaragio de emergéncia em saude publica em razio da pandemia pela COVID-19, mediante utilizagdo dos recursos repassados pelo FNDE no ambito do Programa
as Entidades Executoras para compor os kits de alimentos a serem distribuidos, na forma autorizada pela Lei n° 13.987, de 7 de abril de 2020 e regulamentada pela Resolugdo CD/FNDE n°®
02/2020.

5. CONCLUSAO

5.1 Diante do exposto, o FNDE por meio da Coordenagdo Geral do Programa Nacional de Alimentagio Escolar - CGPAE tem se empenhado para garantir que os géneros
alimenticios adquiridos com recursos federais no ambito do PNAE sejam destinados aos estudantes das escolas piiblicas durante o periodo de isolamento social para o enfrentamento da
pandemia decorrente do novo coronavirus (COVID-19).

5:2. O kit visa, emergencialmente, contribuir de forma universal para a garantia 4 Alimentagdo saudavel e adequada, da SAN e do direito constitucional a alimentagdo aos
estudantes beneficiarios do PNAE.
53 Submetemos as informagdes & consideragdo superior, em resposta ao Oficio n° 3883/2020/ASPAR/GM/GM-MEC acompanhado do Requerimento de Informagdo n® 1.276, de

2020, de autoria do Deputado Léo Moraes.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA MENDONCA GOTTSCHALL, Coordenador(a)-Geral do Programa Nacional de Alimentacio Escolar, Substituto(a), em
21/10/2020, s 19:19, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, caput e § 1°, do Dzcreto u” 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 9°, §§ 1°e 2°, da Portaria
MEC 1® 1042, de § de novembro de 2015, respaldado no art. 9%, §§ 1° ¢ 2°, da Portaria/TNDE n° 83. de 29 de fevereiro de 2016

Documento assinado eletronicamente por GARIGHAM AMARANTE, Dirctor(a) de A¢des Educacionais, em 21/10/2020, as 19:35, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 6°, caput e § 1° do Decreto n° 8,539, de § de outbro de 2015, embasado no art. 9%, §§ 1° € 2°, da Portaria MEC n* 1.042, de 5 de novenibro de 2015 respaldado no art. 9°, §§ 1°e 2°, da
Portaria/FNDE n° 83, de 29 dc fevereiro de 2016.
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Documento assinado cletronicamentc por MARCELO LOPES DA PONTE, Presidente, em 22/10/2020, as 11:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, caput ¢ §
1%, do Decreto 0° 8.539. de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 9°, §§ 1° ¢ 2°, da Portaria MEC n® 1,042, de 5 de novembro de 2013, respaldado no art, 9°, §§ 1°¢ 2°, da Portaria/ENDE n®

§3. de 29 Je fevere ¢ 2016,

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site htips:/www.tide.gov.br/sei‘controlador_externa.phplacaa=documento_conferird:id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 2078137 ¢ o cddigo CRC A7D19606.

Referéncia: Processo n” 23123.005984/2020-86 SEIn® 2078137



